
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1290 - 22 de Agosto de 2014 1

2014

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 22 de Agosto de 2014 - ANO XVI - N° 1290

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2234/2014 

 
Abre ao Orçamento Segur idade Social do Município, 
em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, 
Crédito Suplementar no valor de R$ 797.250,00 
(setecentos e noventa e sete mil e duzentos e 
cinquenta reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições lega is e 
considerando as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013. 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica  aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro 

de 2013), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de R$ 797.250,00 
(setecentos e noventa e sete mil e duzentos e cinquenta reais), para atender a programação constante do 
Anexo I deste decreto. 

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação 
parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da 
Lei Federal n.º 4.320/64. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 21 de agosto de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento 

DECRETOS

Cont. DECRETO N.º 2234/2014 
 
 

Ane xo II 
 
Data: 21/08/2014        Anexo ao D ecreto Nº 2234/2014 
Anulação de Dotaçã o Orçamento Seguridade Social 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natureza 

da Despesa Especificação  Valor 
R$(1,00) 

0801 2118 190 3.3.90.30 Material de Consumo 60.000,00 
0801 2118 280 3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00 
0801 2215 190 3.3.90.30 Material de Consumo 17.780,00 
0801 2215 280 3.3.90.30 Material de Consumo 12.980,00 
0801 2269 190 3.3.90.30 Material de Consumo 20.783,00 
0801 2269 280 3.3.90.30 Material de Consumo 37.605,00 
0801 2269 330 3.3.90.30 Material de Consumo 317,00 
0801 1176 190 4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00 
0801 1176 280 4.4.90.51 Obras e Instalações 71.350,00 
0801 2215 280 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 5.035,00 
0901 2033 100 3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00 
0901 2088 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa F ísica 15.000,00 
0901 2033 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 20.000,00 
0902 11 100 3.3.50.43 Subvenções Sociais 307.000,00 
0902 2165 220 3.3.90.30 Material de Consumo 2.000,00 
0902 2229 220 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa F ísica 25.000,00 
0902 1217 220 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00 
0902 2201 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 
0902 2201 220 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 
0902 2232 220 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400,00 
0902 2232 220 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 
0902 1391 220 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 11.000,00 
0902 2227 220 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 2.000,00 

Valor Total R$ 797.250,00 
 

Anexo I 
 

Data: 21/08/2014        Anexo ao Decreto Nº 2234/2014 
Crédito Suplementar Orçamento Seguridade Social 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natureza 

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0801 2154 280 3.1.90.05 Outros Benefícios Previdenciários 500,00 
0801 2025 280 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 
0801 2204 280 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00 
0801 2154 280 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 4.000,00 
0801 2025 280 3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.000,00 
0801 1116 190 3.3.90.30 Material de Consumo 1.000,00 
0801 2156 190 3.3.90.30 Material de Consumo 2.500,00 
0801 2171 280 3.3.90.30 Material de Consumo 70.000,00 
0801 2202 280 3.3.90.30 Material de Consumo 4.000,00 
0801 2222 190 3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 
0801 2116 280 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.500,00 
0801 2171 280 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.500,00 
0801 2215 190 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 80.000,00 
0801 2222 190 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 350,00 
0801 1116 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00 
0801 1401 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 
0801 2203 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 
0801 2222 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 52.000,00 
0901 2206 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.000,00 
0902 2165 220 3.3.90.14 Diárias - Civil 2.000,00 
0902 2201 220 3.3.90.14 Diárias - Civil 2.000,00 
0902 2227 220 3.3.90.14 Diárias - Civil 2.000,00 
0902 1044 100 3.3.90.30 Material de Consumo 2.000,00 
0902 1217 220 3.3.90.30 Material de Consumo 4.400,00 
0902 1391 220 3.3.90.30 Material de Consumo 11.000,00 
0902 2232 220 3.3.90.30 Material de Consumo 3.000,00 

0902 1044 100 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 203.000,00 

0902 2232 220 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00 
0902 2212 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 
0902 1390 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 20.000,00 
0902 1390 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 25.000,00 
0902 1390 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 40.000,00 
0902 1390 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 104.000,00 

Valor Total R$ 797.250,00 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N.º 2235/2014 
 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município, em favor de 
Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 1.409.300,00 (um milhão, 
quatrocentos e nove mil e trezentos reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições lega is e 
considerando as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013. 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013), 

em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.409.300,00 (um 
milhão, quatrocentos e nove mil e trezentos reais), para atender a programação constante do Anexo I 
deste decreto. 

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação 
parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da 
Lei Federal n.º 4.320/64. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 21 de agosto de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1290 - 22 de Agosto de 20142

2014

DECRETOS

Cont. DECRETO N.º 2235/2014 
 
 

Anexo I 
 

Data: 21/08/2014        Anexo ao Decreto Nº 2235/2014 
Crédito Suplementar Orçamento Fiscal 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natureza 

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0201 2002 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00 

0601 2019 260 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 55.000,00 

0601 2018 260 3.3.90.35 Serviços de Consultoria 10.000,00 
0601 2018 260 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 
0601 2066 250 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 90.000,00 
0604 1015 260 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 
1101 2042 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450.000,00 
1101 2131 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.400,00 
1101 2195 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00 
1101 2196 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00 
1101 2197 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 
1101 2198 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 
1101 2200 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00 
1101 2132 100 3.1.90.13 Obrigações Patrona is 10.000,00 
1101 2199 100 3.1.90.13 Obrigações Patrona is 10.000,00 
1102 2043 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00 
1103 2045 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00 
1304 2184 100 3.3.90.30 Material de Consumo 63.000,00 
1304 2184 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00 
2601 2090 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00 
2601 2181 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 55.000,00 
2601 2182 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.000,00 
2601 2090 100 3.1.90.13 Obrigações Patrona is 2.500,00 
2602 1255 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 
2801 2191 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 
2801 2194 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 
2801 2187 100 3.1.90.13 Obrigações Patrona is 70.000,00 
2801 2191 100 3.1.90.13 Obrigações Patrona is 5.000,00 
2801 2194 100 3.1.90.13 Obrigações Patrona is 5.000,00 
2801 2187 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 
2802 2295 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.000,00 
2802 2295 100 3.1.90.13 Obrigações Patrona is 2.000,00 
2805 2235 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32.400,00 
2805 2235 100 3.1.90.13 Obrigações Patrona is 18.000,00 

 

Anexo II 
 
Data: 21/08/2014        Anexo ao Decreto Nº 2235/2014 
Anulação de Dotação Orçamento Fiscal 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natureza 

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

1102 1091 110 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 539.000,00 
1102 1091 110 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 693.900,00 
1302 1106 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 
1302 2286 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00 
1302 2286 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 25.000,00 
1304 1457 100 3.3.90.35 Serviços de Consultoria 20.000,00 
1304 1175 110 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 9.000,00 
1304 1369 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 9.400,00 
1305 2240 100 3.3.90.30 Material de Consumo 13.000,00 
1305 1454 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 
1305 1456 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 
1305 1454 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 15.000,00 
2801 2266 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 

Valor Total R$ 1.409.300,00 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 588/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar CLAUDIA TAVARES MALAFAIA do exerc ício do cargo em comissão de 

Coordenador-Geral de Expediente, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 11 de agosto de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 589/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear CLAUDIA TAVARES MALAFAIA para o exercício do cargo em comissão de 

Assessor Técnico para  Política de Saúde Pública IV – ATPSP IV, lotado na Secretaria  de Saúde, deste 
município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 11 de agosto de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 574/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar PAULO DE TARSO MUNIZ CORREIA do exercíc io do cargo em comissão de 

Gerente de Controle Orçamentário, lotado na Superintendência de Planejamento/GESTÃO, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 11 de agosto de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

2901 2237 100 3.3.90.14 Diárias - Civil 4.500,00 
2902 2238 100 3.3.90.14 Diárias - Civil 4.500,00 
3002 2008 100 3.1.90.13 Obrigações Patrona is 32.000,00 
3002 2008 100 3.3.90.30 Material de Consumo 75.000,00 
3002 2008 100 3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 25.000,00 
3004 2057 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00 
3004 2056 100 3.1.90.13 Obrigações Patrona is 13.000,00 
3008 2024 100 3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 12.000,00 
3012 2299 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 
3012 2299 100 3.1.90.13 Obrigações Patrona is 10.000,00 

Valor Total R$ 1.409.300,00 
 

   



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1290 - 22 de Agosto de 2014 3

2014

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 592/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear JULYANY DE ARAUJO GALENO para o exercício do cargo em comissão de 

Assessor Executivo, lotado na Secretaria da Saúde, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 11 de agosto de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 593/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Exonera r ANDREIA PEREIRA GALENO NUNES  do exercício do cargo em comissão de 

Assessor de Gabinete, lotado Secretaria da Chefia do Gabienete, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produz irá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 11 de agosto de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 594/2014 

 
Dispõe sobre declaração de vacância do cargo de Médico 
Auditor. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 

lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o disposto no Processo de nº. 2014/0022355, de 18 de julho de 2014, que tem 

como objetivo o pedido de vacância formulado pelo próprio servidor,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Fica declarado vago o cargo de Médico Auditor, que era ocupado pelo ex-servidor FARES 

JOSE LIMA DE MORAIS, por conta de aprovação em concurso público. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 11 de agosto de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR  

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 590/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar RENATA  DA COSTA SOUSA do exercício do cargo em comissão de Assessor 

Executivo, lotado na Secretaria da Chefia do Gabinete, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 11 de agosto de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 591/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear RENATA DA COSTA SOUSA para o exercício do cargo em comissão de 

Coordenador-Geral de Expediente, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 11 de agosto de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 595/2014 

 
Dispõe sobre declaração de vacância do cargo de 
Professora do Ensino Fundamental. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 

lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o disposto no Processo de nº. 2014/0023778, de 30 de julho de 2014, que tem 

como objetivo o pedido de vacância formulado pela própria servidora,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Fica  declarado vago o cargo de Professora do Ensino Fundamental, que era ocupado pela ex-

servidora ELIELZA DE JESUS SOUZA, por conta de aprovação em concurso público. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 11 de agosto de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1290 - 22 de Agosto de 20144

2014

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 596/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, MAYLLON VERAS DA SILVA  do exercício do cargo em comissão de 

Coordenador de Informatização, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 20 de agosto de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 597/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear RODRIGO AUGUSTO ROCHA SOUZA BALUZ para o exercício do cargo em 

comissão de Coordenador de Informatização, lotado Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 20 de agosto de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 598/2014 

 
Dispõe sobre a retificação da Portaria nº. 509/2001.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Fica retificada a Ementa da Portaria nº. 509/2001, passando a mesma a ter a seguinte redação:  
 “Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de ca rgo de provimento efetivo e dá outras 

providênc ias.” 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entrará em vigor e produz irá seus 

respectivos efeitos a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 20 de agosto de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Homologo o resultado do procedimento licitatório n.º 020/2014, na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, para que a adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Seja dada ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes, nos termos da 
discriminação abaixo: 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS 
DE SAÚDE: SENDO TRÊS NA MODALIDADE BÁSICA; UMA NO BAIRRO NOVA PARNAÍBA, UMA 
NO BAIRRO SÃO JOSÉ E UMA NO BAIRRO ILHA GRANDE DE SANTA ISABEL E DUAS NA 
MODALIDADE INTERMEDIÁRIA; UMA NO BAIRRO SÃO VICENTE DE PAULA E UMA NO 
BAIRRO JOAZ SOUSA, TODAS NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 
LICITANTE VENCEDOR: CONSTRUTORA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS LTDA – ME 
CNPJ: 08.518.622/0001-18. 
ITEM 01 – CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DE SAÚDE - MODALIDADE BÁSICA, NO BAIRRO 
ILHA GRANDE DE SANTA ISABEL, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA PIAUÍ, valor R$ 93.696,49 
(noventa e três mil seiscentos e noventa e seis reais e quarenta e nove centavos); 
ITEM 02 – CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DE SAÚDE - MODALIDADE BÁSICA, NO BAIRRO 
NOVA PARNAÍBA, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA PIAUÍ, valor R$ 94.455,37 (noventa e quatro mil, 
quatrocentos e cinqüenta e cinco reais e trinta e sete centavos);  
ITEM 03 – CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DE SAÚDE - MODALIDADE BÁSICA, NO BAIRRO 
SÃO JOSÉ, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI, valor R$ 88.517,43 (oitenta e oito mil quinhentos e 
dezessete reais e quarenta e três centavos);  
ITEM 04 – CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DE SAÚDE - MODALIDADE INTERMEDIÁRIA, NO 
BAIRRO SÃO VICENTE DE PAULA, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI, valor R$ 112.292,30 (cento e 
doze mil duzentos e noventa e dois reais e trinta centavos); 
ITEM 05 - CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DE SAÚDE - MODALIDADE INTERMEDIÁRIA, NO 
BAIRRO JOAZ SOUSA, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI, valor R$ 115.692,29 (cento e quinze mil 
seiscentos e noventa e dois reais e vinte e nove centavos) 
VALOR GLOBAL: R$ 504.653,88 (quinhentos e qua tro mil seiscentos e cinqüenta e três reais e oitenta e 
oito centavos). 

 
Parnaíba (PI), 07 de julho de 2014. 

 
ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Saúde 
Município de Parnaíba – PI 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2014 – PMP/PI.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARQUITETURA 
E ENGENHARIA PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS PARA CONSTRUÇÃO DE DUAS (02) 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, PORTE I E A CONSTRUÇÃO DE REDE DE FRIO DO MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA – PI. 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO ART. 45, § 1º, INC. 
I, DA LEI 8.666/93.  
FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.  
DATA DE ABERTURA: 10/09/2014, ÀS 11:00 H.  
SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERTINENTES.  
FONTE DE RECURSOS: 280  
LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.  
A Comissão Permanente de Lic itação do Município de Parnaíba  torna público que realizará procedimento 
licitatório na  modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L., situada na Rua Itaúna, 1434, Bairro 
Pindorama, Parna íba-PI. Informações complementares sobre a licitação poderão ser obtidas pelos telefones 
(86) 3323 2928, fone fax (86) 3323 1724 e e-mail centraldelicitacao.phb@hotmail.com ou ainda, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação localizada no endereço supra mencionado, de segunda  à sexta -feira, no 
horário de 08 às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 21 de agosto de 2014.  

 
MARIO SERGIO FERREIRA MAIA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação – Grupo I 
Município de Parnaíba - PI 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1290 - 22 de Agosto de 2014 5

2014

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade aba ixo discriminada, cujo 
certame será regido pela Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais nº 440/06 e 452/06, 
subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas a lterações 
posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2014. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES  PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO PREPARADAS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICIPIO DE PARNAÍBA-PI. 
DATA DE ABERTURA: 04 DE SETEMBRO DE 2014 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 08:00 H (OITO  HORAS) 
 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, segunda à  sexta-feira, de 08 às 13 horas. Contato (86) 
3323 0919, ramal 167, (FAX) 3323 1724 e e-mails: srp.pmp@hotmail.com; srp@parnaiba.pi.gov.br site: 
www.parnaíba.pi.gov.br  

 
Parnaíba (PI), 21 de agosto de 2014 

 
MANOEL WAGNER DE ARAUJO FREIRE SOBRINHO 

Pregoeiro 

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2014 AO CONTRATO Nº 184/2014 
REFERÊNCIA: Termo Adit ivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI). e a Empresa: J CASTRO ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA. 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI). 
LOCADOR: J. CASTRO ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA 
CNPJ: 04.216.006/0001-51 
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 184/2014 por mais 04(quatro) meses, conforme requisitado 
no Proc. Administrativo n° 12.658/2014, bem como a alteração da fonte de recursos, a qual passará a ser 280, 
diferente do contrato original, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. 
LICITAÇÃO: DISPENSA de licitação, conforme o art. 24, inciso X da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa n° 007/ 2014; 
VIGÊNCIA: maio a junho/2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2154, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.10, Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO Nº 810/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
a empresa TICKET SERVIÇOS S.A.;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: TICKET SERVIÇOS S.A.;  
CNPJ: 47.866.934/0001-74; 
OBJETO: O objeto deste instrumento adit ivo é o acréscimo de R$ 5.214,44 (cinco mil, duzentos e quatorze reais 
e quarenta e quatro centavos), ao valor global do CONTRATO Nº 810/2013, tendo em vista a necessidade de 
prorrogação de serviços contratados, para cobertura da demanda Secretaria Municipal de Saúde. 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 031/2013/PMP-PI, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2165; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.01 | 
3.3.90.30.39 | 3.3.90.39.16 | 3.3.90.39.03;  Ação: 112; Fonte: 220. 
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO Nº 848/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
a empresa TICKET SERVIÇOS S.A.;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: TICKET SERVIÇOS S.A.;  
CNPJ: 47.866.934/0001-74; 
OBJETO: O objeto deste instrumento aditivo é o acréscimo de R$ 8.760,11 (oito mil, setecentos e sessenta 
reais e onze centavos), ao valor global do CONTRATO Nº 848/2013, tendo em vista a necessidade de 
prorrogação de serviços contratados, para cobertura da demanda Secretaria Municipal de Saúde. 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 031/2013/PMP-PI, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2232; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.01 | 
3.3.90.39.03 | 3.3.90.39.16 | 3.3.90.30.39;  Fonte: 220. 
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2014. 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

EXTRATO DE TERMO DE REAJUSTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS XXV/2013, DO 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (Processo nº 004998/2013). 
Empresa Detentora do Preço Registrado: DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
Objeto: Reajustar os valores registrados dos MEDICAMENTOS. Constante no item: 292, do Pregão 
Presencial n.º 009/2013. 
Justificativa: Lei federal n.º 10.520 de 17.07.2002 e Decretos Municipais n.º 440/2006 e 452/2006, com 
aplicação subsidiaria da Lei Federal n.º 8.666 de 21.06.1993 e suas alterações e, ter mo de julgamento nº 
012/2014.  
 
Item 292: 
Valor atual: R$ 0,30 (Trinta centavos) Valor por unidade; 
Valor reajustado: R$ 0,67 (Sessenta e sete centavos), valor por unidade; 
Parnaíba (PI), 21 de Agosto de 2014. 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 034/2014 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 inc. IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
BENEFICIADOS: Alice Mendes de M elo e outros. 
OBJETO: Fornecimento de medicamentos, concedidos por força de medidas liminares em vários processos 
judiciais, expedidas pelo Juiz de Direito em exercício na 4ª Vara Cível da Comarca de Parnaíba – Piauí, bem 
como para o atendimento necessário junto às unidades de Estratégia de Saúde da Família, em caráter de 
urgência e sem a realização de processo licitatório, sendo de interesse da Secretaria de Saúde. 
VALOR: R$ 1.412,76 (um mil, quatrocentos e doze reais e setenta e seis centavos) e outros; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0036/2269; Elemento de Despesa : 
3.3.90.91.00/3.3.90.30.09; Fonte de Recurso: 280/190 
VIGÊNCIA: abril a setembro de 2014; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14/04/2014; 
RATIFICAÇÃO: 14/04/2014;  
RESPONSÁVEL: ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR – SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º 1.616/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entr e o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
empresa FORTES CONSTRUÇÕES LTDA – ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): FORTES CONSTRUÇÕES LTDA – ME; 
CNPJ: 02.733.213/0001-58; 
OBJETO: Realização dos serviços de recuperação dos cemitérios localizados nos bairros Alto Santa Maria e 
Catanduvas, ambos no município de Parna íba-Piauí, conforme especificações contidas no edital e seus 
anexos; 
LICITAÇÃO: Convite nº 017/2014, conforme as determinações da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, contados da emissão da ordem de serviços, podendo ser prorrogado 
por igual período;  
VALOR GLOBAL: R$ 66.689,95 (sessenta e seis mil, seiscentos e oitenta e nove reais e noventa e cinco 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2008;Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14;Fonte de 
Recursos: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2014. 

EXT RATO DE TE RMO  ADI TIVO  N°  00 1/2 01 4 AO CO NTRATO  Nº 84 9/2 01 3 
REF ERÊ NCI A: Con trato d e Pres tação d e Serviços  celebrado  entre O  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
a empresa T IC KET  SE RVIÇ OS S.A.;  
CONT RATANTE : M UNIC ÍPIO DE P AR NAÍBA (P I); 
CONT RATADA: T ICKET  SE RVIÇOS S.A.;  
CNPJ : 4 7.8 66 .93 4/0 00 1-74 ; 
O BJE TO : O  o bjeto dest e in strum ento  aditiv o é o  acrés ci mo de R$  9.8 97 ,03 (no v e m il, oito cento s e n ov en ta 
e sete reais e três centav os), ao  valo r gl obal do  CONTRATO Nº  8 49 /20 13 , ten do  em  v ista a neces sid ade  d e 
pro rrog ação de serviços  co ntratad os, p ara cobertu ra da d ema nd a S ecretaria M u nicipal d e Saú de.  
LI CITAÇÃO : P REGÃO P RE SENC IAL  N.º 0 31 /20 13 /PM P-PI, co nform e as  disp os ições da L ei nº  
10 .52 0/0 2 e Lei n.º 8 .66 6/9 3 e suas  alterações po steriores; 
DOT AÇÃO O RÇAME NT ÁRIA: P rojeto/Ativ idad e: 2 0 33 ; E lem ent o d e D esp esa: 3 .3 .90 .30 .01  | 
3.3 .90.3 0.3 9 | 3.3.9 0.3 9.16  | 3 .3.90 .39 .03; Ação: 94 ; Fon te: 10 0.  
DATA DA ASSINATURA:  27/ 06 /20 14 . 
 
EXT RATO DE TE RMO  ADI TIVO  N°  00 1/2 01 4 AO CO NTRATO  Nº 85 0/2 01 3 
REF ERÊ NCI A: Con trato d e Pres tação d e Serviços  celebrado  entre O  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
a empresa T IC KET  SE RVIÇ OS S.A.;  
CONT RATANTE : M UNIC ÍPIO DE P AR NAÍBA (P I); 
CONT RATADA: T ICKET  SE RVIÇOS S.A.;  
CNPJ : 4 7.8 66 .93 4/0 00 1-74 ; 
OBJ ETO : O objeto des te instrumento aditiv o é o acréscimo de R$ 6.156 ,8 2 (seis mil, cento e cinquenta e seis  
reais e oit enta e dois centavos), ao valor glob al do CONTRATO Nº  8 50/20 13, tendo em v is ta a necessidade de 
prorrogação  de serviços co ntratados, para cobertura d a dema nda Secretaria M unicipal de Saúde. 
LI CITAÇÃO : P REGÃO P RE SE NC IAL  N.º 0 31 /20 13 /PM P-PI, co nform e as  disp os ições da L ei nº  
10 .52 0/0 2 e Lei n.º 8 .66 6/9 3 e suas  alterações po steriores; 
DOT AÇÃO O RÇAME NT ÁRIA: P rojeto/Ativ idad e: 2 2 01 ; E lem ent o d e D esp esa: 3 .3 .90 .30 .01  | 
3.3 .90.3 0.3 9 | 3.3.9 0.3 9.16  | 3 .3.90 .39 .03;  Açã o: 50 3; Fo nte: 22 0. 
DATA DA ASSINATURA:  27/ 06 /20 14 . 
 
EXT RATO DE TE RMO  ADI TIVO  N°  00 1/2 01 4 AO CO NTRATO  Nº 85 1/2 01 3 
REF ERÊ NCI A: Con trato d e Pres tação d e Serviços  celebrado  entre O  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
a empresa T IC KET  SE RVIÇ OS S.A.;  
CONT RATANTE : M UNIC ÍPIO DE P AR NAÍBA (P I); 
CONT RATADA: T ICKET  SE RVIÇOS S.A.;  
CNPJ : 4 7.8 66 .93 4/0 00 1-74 ; 
OBJ ETO : O  objeto deste instru men to adit iv o é o acréscimo de R$ 5.214,44  (cinco mil, d uzentos e quatorze rea is 
e quarenta e q uatro centavos), ao valor gl obal do CONTRATO Nº 85 1/2013 , tendo em vista a necessidade de 
prorrogação  de serviços co ntratados, para cobertura d a dema nda Secretaria M unicipal de Saúde. 
LI CITAÇÃO : P REGÃO P RE SENC IAL  N.º 0 31 /20 13 /PM P-PI, co nform e as  disp os ições da L ei nº  
10 .52 0/0 2 e Lei n.º 8 .66 6/9 3 e suas  alterações po steriores; 
DOT AÇÃO O RÇAME NT ÁRIA: P rojeto/Ativ idad e: 2 1 65 ; E lem ent o d e D esp esa: 3 .3 .90 .30 .01  | 
3.3 .90.3 0.3 9 | 3.3.9 0.3 9.16  | 3 .3.90 .39 .03;  Açã o: 11 2; Fo nte: 22 0.  
DATA DA ASSINATURA:  27/ 06 /20 14 . 

TE R MO  DE  RE SC ISÃ O C O N TR A T UA L  A M IG ÁV E L R EF . C O N TR A TO  N .º  1.1 70/2 0 14  
R EF ER Ê NC I A : T erm o d e R es cis ão Co ntratu al A m igáv el, referente ao C ontrato n º 1.1 70 /20 1 4; 
C ON T R A TA N TE : M U NIC ÍPIO  D E P AR N AÍBA (PI);  
C ON T R A TA D A : A N A  P A U L A D A  SIL V A ; 
O BJE TO : A RES CISÃ O  AM IG Á V EL  d o C O N T RA T O  N º 1 .17 0/2 01 4 ten do com o o bjeto  a (O (A ) 
CO N T RA T A D O(A ) foi aprov ado (a) n o T est e Selet ivo  nº  0 1/2 01 4/ PM P para ex ercer a fun çã o d e 
O RIE NT A D O R SO CIA L, p ara aten der n ecess idad e temp orária d e interes se p úb lico, co m at uação n a 
Secr etaria d e D es env olv iment o S ocial e C idada nia –  SE D E SC.), e media nte A Q U IES CÊ N CIA do  
CO N T RA T A D O, as p artes res olv em ami gavelm ente rescind ir o  referi do C ontrato ;  
FU N D A M EN TO : Art. 79, II, c/c seu  § 2 º, II  da L ei nº  8.6 66 /93  e su as alteraçõ es  p ost erio res; 
D A TA  D A  R ESC IS ÃO : 02 /06 /20 14 .  

EXT RATO DE CO NTRATO  N º 1275 /2014  
REFERÊ NCI A: C ontrato  de Pres taçã o de Serviços  celeb rado entr e o  M UNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
empresa C ONSTR UTOR A NOSS A SENHORA DAS  GR AÇAS LTDA. - M E; 
CONT RATANTE : M UNIC ÍPIO DE P AR NAÍBA (P I);  
CONT RATADO (A): C ONSTR UTOR A NOSSA SENHORA DAS GR AÇ AS LTDA. - M E; 
CNPJ: 08.518 .622/0001-18 ; 
O BJE TO : Execução de s erv iços de engenharia para reforma do  “M ercado  Velho’’ - C ent ro  Comercia l de 
Parnaíba  –  PI, no M unicíp io de Parnaíba - PI; 
LI CITAÇÃO : O  pres ente contrato  fo i obj eto  de licitação, na  modali dade TOM ADA DE PR EÇ OS nº  
008/ 2014 , con fo rme as prescrições legais da Lei 8.666 /93  e suas alterações  pos teri ores ;  
VIG ÊNCIA:  O  p resen te contrato terá v igência  de 195  (cent o e noventa e cinco) dias, contados  a partir da 
ass inatura do mesm o; 
VALO R G LO BAL : R $ 246.583 ,40 (Duzentos e quarenta e seis mi l, qu inhentos e o itenta e três  reais e 
quaren ta cen tavos);  
DOT AÇÃO O RÇAME NT ÁRIA: Pro jet o/Ativ idade: 1074 ; E lem ent os de D espesa: 3 .3.90 .39 .14  e F ont e de 
Recursos: 100 ; 
DATA DA ASSINATURA:  27/ 05 /2014 . 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1290 - 22 de Agosto de 20146

2014

 
E STADO  DO  PIAUÍ  

PRE FEI TURA MUNICI PAL DE  PARNAÍBA  
G ABINET E DO  PREFEI TO  

 
T ERMO  DE HO MO LO GAÇÃO  DO  CONCURSO  PÚBLI CO/2 0 13  

DA PRE FE ITURA MUNICI PAL  DE  PARNAIB A  
 
O  PRE FE ITO  M UNICIPAL DE  PARNAI BA , E stado  d o Piau í, no  u so de s uas atrib u içõ es legais  e 

prerrog ativas  qu e lhes são c onferidas p ela Lei Org ânica d o M u nicíp io, ten do em v ista o C oncu rso Pú bl ic o 
realizado  para provim ent o de vaga s no s carg os d o qu adro fun cion al d es te mu nicíp io,  

 
RESO LVE : 
 
H OMO LO G AR o  Resu ltado  Fina l do C on curso  Púb lico p ara o cargo de Ag en te de Trâns it o 

Mu nicip al (ATM), Edital nº. 01 /20 13 , de 22  de julh o de 2 01 3, pu blicado  n o Diário  d o M u nicíp io, Ed ição nº. 
1.1 67 , de 2 2 /07 /20 13 , à vist a d a Ata de Co nclus ão do  Cu rs o de F ormação d e Ag en te de T râns ito M un icipal 
ex ped ida p ela Acad emia d e P olícia M ilitar da Po líc ia M ilitar d o Estad o do  Piauí –  APM -P I, através d o 
Con vên io d e C oop eração  Técnica nº  01 0/2 01 4, de 20 /03 /2 01 4, autorizad o pela Lei nº  2.8 27 , d e 1 3/1 2/2 01 3. 

A  relação do s ca nd idatos  ap rova dos  e classificado s no  cu rso d e formação  b em com o d os cand idato s 
portad ores de n ecess idad es esp eciais deste C o ncurso , p ub li cad a n o Diário  Oficial d o M u nicíp io nº . 1.2 78 , de 
11 /07 /20 14  tem  co mo  b ase o  R ela tório final ap res entad o p ela C oo rdenad oria P erm anent e de Seleção  –  
COPESE, respo ns ável pela aplicação das  p rovas  obj eti vas escrit as do C on cu rso. 

 
REGISTR E-SE , PUBLIQUE-SE  E C UM PR A-SE . 

 
P arnaíb a (P I), 2 0 de ago sto  d e 2 01 4. 

 
FL ORE NT INO  AL VES VERAS NETO  

Prefeito M unicipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
E STADO  DO  PIAUÍ  

P RE FEI TURA MUNICI PAL DE  PARNAÍBA  
G A BINET E DO  P REF EI TO  

 
T ERMO  DE HO MO LO GAÇÃO  DO  CONCURSO  PÚBLI CO/2 0 13  

DA PRE FE ITURA MUNICI PAL  DE  PARNAIB A  
 
O  PRE FE ITO  M UNICIPAL DE  P ARNAI BA , E stado  d o Piau í, no  u so de s uas atrib u içõ es legais  e 

prerrog ativas  qu e lhes são c onferidas p ela L ei Org ânica d o M u nicíp io, ten do em v ista o C oncu rso Pú bl ic o 
realizado  para provim ent o de vaga s no s carg os d o qu adro fun cion al d es te mu nicíp io,  

 
RESO LVE : 
 
H OMO LO G AR o R esu ltad o Final d o C o ncurso  P úb lico para o ca rg o d e G uard a C iv il (GC ), E dital 

nº. 0 2 /20 13 , de 2 6 d e ago sto  d e 20 13 , pu bl ica do no  D iário do  M u nicípio , E dição  n º. 1 .18 2, d e 26 /0 8/2 01 3, à 
vista da A ta d e C on clusão  d o Cu rso de Fo rmação d e G uarda C ivil ex ped ida p ela Acad emia d e Polícia M ilitar 
da Po lí cia M ilitar do  Est ado do P iauí – APM -PI, atrav és  do C on vên io d e C oo peração T écnica nº  0 10 /2 01 4, de 
20 /03 /20 14 , au torizado p ela Lei nº . 2 .82 7, de 1 3 /12 /20 13 . 

A  relação do s ca nd idatos  ap rova dos  e classificado s no  cu rso d e formação  b em com o d os cand idato s 
portad ores de n ecess idad es esp eciais deste C o ncurso , p ub li cad a n o Diário  Oficial d o M u nicíp io nº . 1.2 78 , de 
11 /07 /20 14  tem  co mo  b ase o  R ela tório final ap res entad o p ela C oo rdenad oria P erm anent e de Seleção  –  
COPE SE, respo ns ável pela aplicação das  p rovas  obj eti vas escrit as do C on cu rso. 

 
RE GIST R E-SE , PUBL IQUE-SE  E C UM PR A -SE . 

 
P arnaíb a (P I), 2 0 de ago sto  d e 2 01 4. 

 
FL ORE NT INO  AL VES VERAS NETO  

P refeito M unicipal 

EXT RATO DE CO NTRATO  Nº 1.309/2014 
REFERÊ NCIA: C ontrato  de Pres taçã o de Serviços  celebrado entr e o  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
Empresa M. & J. BACELAR  LTDA-ME; 
CONT RATANTE : MUNIC ÍPIO DE P AR NAÍBA (P I); 
CONT RATADO (A): M. &  J . BAC ELAR LTDA-ME; 
CNPJ: 10.515.321/0001-82; 
O BJE TO : P rest ação de serviços  de engenharia objetivando a perfuraçã o de um  poço com  30(trin ta) metros  
de profundida de no Cent ro  de Atendimento Ps icossocial- Álcool e Drogas 24H, de i nteresse da Secret aria de 
Saúde; 
LICITAÇÃO : DIS PENS A DE LICITAÇ ÃO, conforme o art. 24, inciso  I da Lei n .º 8.666/93 e alterações  
posteriores. 
VIG ÊNCIA: 60 (sessenta) dias a contar da data da sua assinatura; 
VALO R GLO BAL : R$ 11.160,00 ( onze mi l, cento  e ses senta  reais); 
DOT AÇÃO O RÇAME NT ARIA:  P rojeto/Ativ idade:  2116 ; Elem ento  de Despesa: 3.3 .90.39.14; Fonte de 
Recurso:280; 
DATA DA ASSINATURA:  23/05/2014. 

EXTRATOS

Cont. E xt rato s 
 
 
EXT RATO DE CO NTRATO  Nº 1276 /2014  
REFERÊ NCI A: C ontrato  de Pres taçã o de Serviços  celeb rado entr e o  M UNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
empresa BR ANDÃO C ONSTRUÇÕES E S ERVIÇOS EIR ELI – M E;  
CONT RATANTE : M UNIC ÍPIO DE P AR NAÍBA (P I);  
CONT RATADO (A): BR ANDÃO C ONS TR UÇÕES E SERVIÇOS EIR ELI – M E;  
CNPJ: 10.470 .695/0001-29 ; 
O BJE TO : Realização dos serviços  de engenharia para construção  do  novo “ Troca -Troca” do M un icípio  de 
Parnaíba -PI;  
LI CITAÇÃO : O pres ente contrato  fo i obj eto  de licitação, na  modali dade TO M ADA DE PR EÇ OS nº  
009/ 2014 , con fo rme as prescrições legais da Lei 8.666 /93  e suas alterações  pos teri ores ; 
VIG ÊNCIA:  O  Contrato terá v igência de 255 (duzen tos  e cinquent a e cinco) dias,  cont ados  a partir da 
ass inatura do mesm o; 
VALO R GL OB AL:  R$  473.353,37(quatrocentos  e setenta e t rês mil, trezentos  e cinquen ta e três  reais e 
trinta e s et e centavos );  
DOT AÇÃO O RÇAME NT ÁRIA:  P ro jet o/Ativ idade:  1485 ; E lem en to  de Despes a: 4.4 .90 .51.02; Fonte de 
Recurso : 100; 
DATA DA ASSINATURA:  27/ 05 /2014 . 
 
EXT RATO DE CO NTRATO  N º 1285 /2014  
REFERÊ NCI A: C ontrato  de Pres taçã o de Serviços  celeb rado entr e o  M UNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
empresa Z .J.C. CONSTRUÇÕES LTDA.; 
ANTONIO BRAGA XIM ENES; 
CONT RATANTE : M UNIC ÍPIO DE P AR NAÍBA (P I);  
CONT RATADO (A):  Z .J .C . C ONSTR UÇ ÕES LTDA.; 
CNPJ: 0 4.032 .995/0001-23  
O BJE TO : Execuçã o de serviços  de engenharia para a reforma de 12 (doze) Unidades Bás icas de Saúde, no  
M un icíp io de P arnaíba – PI; 
LI CITAÇÃO : O  pres ente contrato  fo i obj eto  de licitação, na  modali dade TOM ADA DE PR EÇ OS nº  
011/ 2014 , con fo rme as prescrições legais da Lei 8.666 /93  e suas alterações  pos teri ores ; 
VIG ÊNCIA:  O  p resen te contrato terá v igência  de 195  (cent o e noventa e cinco) dias, contados  a partir da 
ass inatura do mesm o; 
VALO R GLO BAL : R$  120.040,94 (cent o e v int e m il, quarenta reais  e noven ta e quatro  centavos ); 
DOT AÇÃO O RÇAM ENTÁRIA:  Pro jet o/Ativ idade: 2202 - UES F; Elemen tos de Despes a: 3 .3.90.39 .14  e 
Fon te de Recursos: 280; 
DATA DA ASSINATURA:  19/ 05 /2014 . 
 
EXT RATO DE CO NVÊNIO  Nº 007/2014  
REFERÊ NCI A: Convên io cel eb rado en tre o M UNIC ÍPIO DE PAR NAÍBA (PI) e a ASS OCIAÇ ÃO DE 
PAIS  E AM IGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PAR NAÍB A (PI); 
CONVE NENTE : M UNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
CONVE NIADA: ASSOC IAÇÃO DE P AIS E  AM IGOS DOS EXC EP CIONAIS DE P AR NAÍBA (P I); 
CNPJ: 06.794 .416/0001-05 ; 
O BJE TO : O  presente C onvên io t em como  ob jeto int eg rar o C ONVENIAD O no  Sist ema Ún ico de Saúde –  
SUS e defin ir a sua ins erção na rede reg ional iza da e hi erarqu izada de ações  e serviços  de s aúde, vis ando a 
garantia da atenção  i ntegral à saúde dos  munícipes  que i ntegram a região de s aúde n a qual o C ONVENIADO 
es tá ins erido, e conforme Plano Operativo  previam ente defini do entr e as partes;   
ES PÉCI E:  C onvêni o nº  007/2014 - P MP;  
VALO R ESTI MADO : R $ 1.436 .393,28  (hum milhã o, quatrocento s e tri nta e seis m il, t rezento s e noven ta e 
três  reais e vint e o ito centavos ); 
VIG ÊNCIA: O p res ente convên io v igo ra rá até 31 de dezembro de 2014, cont ados  a partir da data de sua 
ass inatura; 
DOT AÇÃO O RÇAMENT ÁRI A: Pro jeto  Atividade: 2216; E lement o de D espesa: 3 .3 .90 .39 .36;  F ont e de 
Recurso : 190. 
DATA DA ASSINATURA:  02/ 01 /2014 . 

EXT RATO DE CO NVÊNIO  Nº 011/2014  
REFERÊ NCIA: C onvênio  celebrado entre o M UN IC ÍPIO DE PAR NAÍBA (PI) e a FUNDAÇÃO NINHO ; 
CONVE NENTE : M UNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONVE NIADA: FUNDAÇÃO NINHO ; 
CNPJ: 11.651 .114/0001-18 ; 
O BJE TO : O repasse de r ecurs os para p res tação de serviço  de Prot eção e At endim ento  as fa mílias carent es  
de Parnaíba, conform e Plano de Trabalho apresentado pela CONVENIADA e aprovado  pela 
CONVENENTE, através da S ecretaria de Desenvo lv imento  Social e Cidadania –  S EDESC , s endo de 
int eresse públ ic o; 
ES PÉCI E:  C onvêni o nº  011/2014 – PM P; 
VALO R GLO BAL : R$  150.000,00 (cent o e cinquenta mi l reais); 
VIG ÊNCIA:  março a dezem bro de 2014 ; 
DOT AÇÃO ORÇAM ENTÁRIA:  Pro jet o/Ativ idade: 0011 ; Elem ento  de Despesa: 3.3 .50.43; Fon te de 
Recurso : 100; 
DATA DA ASSINATURA:  26/ 03 /2014 . 
 
EXT RATO DE CANCEL AMENT O DE INEXI GIBILI DADE DE LICI TAÇÃO 
EXT RATO  DE CANCELAM ENTO : Fica cancela do o EX TRATO  DE PROCE SSO  DE 
INE XI GIBIL IDADE Nº 016/2014 , pub licado na ed iç ão do  Diário Oficial do M unicíp io n º 1262, pág. 6, na 
data de 16  de M aio de 2014. 

EXT RATO DE CO NTRATO Nº 1.348/2014  
REFERÊ NCIA: C ontrato de P restação de S erviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE P AR NAÍB A (PI) e o  
(a ) Empresa MARIA DO R OS ÁR IO LIRA FREIRE - MEE; 
CONT RATANTE : MUNIC ÍPIO DE P AR NAÍBA (P I); 
CONT RATADO (A): MARIA DO ROS ÁR IO LIR A F REIR E - MEE; 
CNPJ: 07.444.474/0001-71; 
OBJE TO: Pres tação de serviços especializa dos  em Buffet, para eventos  de caráter inst itucional, de in ter esse 
da Secretaria da C hefia do Gabinete. 
VALO R GLOBAL : R$ 8.000,00 (oito m il reais); 
LICITAÇÃO : Dispensa de Licit ação, conform e art. 24, II da Lei nº 8 .666/93 e suas altera ções  pos teri ores; 
VIGÊNCIA:  18  de ju lho a 31 de dez em bro de 2014, contado a  partir da data da sua assinatura. 
DOT AÇÃO O RÇAM ENTÁRIA: Projeto/At ividade: 2002; Elem ento de D espesa: 3.3 .90.39.27, Font e: 100. 
DATA DA ASSINATURA:  18/07/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.252/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) CHARLES DE CAS TRO SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): CHARLES DE CASTRO SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de restauração, pintura e colocação da auréola na ima gem de Nossa Senhora 
das Graças, localizada na rotatória do Balão da Delta, de interesse da Secretaria de Serviços Urbanos e 
Defesa Civil - SESUDEC;  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de vigência de 60 (sessenta) dias , contados a  partir da data da 
sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes;  
VALOR GLOBAL: R$ 1.400,00 (hum mil e quat rocentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1352; Elemento de Despesa: 33.90.36.19; Ação: 744; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2014. 


